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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá degradací hydraulického oleje provozovaného

v hydraulické soustavě traktoru. V první části je vytvořen literární přehled týkající se

hydraulických olejů, jejich rozdělení, vlastností a výroby. Experimentální část se přímo

zabývá degradací hydraulického oleje. Je zde popsán způsob odběru vzorků, u kterých

jsou poté měřeny důležité vlastnosti prokazující postupnou degradaci oleje. Těmito

vlastnostmi jsou hustota, viskozita a množství chemických prvků obsažených v oleji.

V poslední části práce jsou naměřené výsledky zpracovány v přehledných tabulkách a

grafech. Výsledky jsou dále vyhodnoceny a je k nim provedena diskuze.

Klíčová slova: univerzální olej, tribotechnická diagnostika, hustota, viskozita

ABSTRACT

This thesis deals with the degradation of hydraulic oil used in the hydraulic circuit of

tractor. In the first part of thesis is created a literary overview about hydraulic oils, their

distribution, properties and production. The experimental part deals with degradation of

hydraulic oil. There is described a process of taking samples which are then measured to

demonstrate the important features of the gradual degradation of the oil. These properties

are density, viscosity and amount of chemical elements contained in the oil samples. In

the last part of thesis the measured results are processed in tables and graphs. The results

are further evaluated and accompained by the discussion.
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1 ÚVOD

Od jakéhokoliv systému se vyžaduje, aby plnil svou funkci s co možná nejvyšší

životností, nenáročnou údržbou, provozní bezpečností a bez nepříznivých vlivů na životní

prostředí. To samozřejmě platí i pro hydraulické systémy strojů.

Mezi nejdůležitější funkce hydraulického oleje dle (Dobeš, 2012) patří:

- minimalizace tření mazáním třecích ploch

- přenos tlaku a pohybové energie

- odvod a rozptýlení tepla

- dobrá viskozitně-teplotní závislost

- ochrana součástí ze železných i neželezných kovů před korozí

- kompatibilita s kovy a elastomery

- vysoká tepelná stabilita a odolnost proti stárnutí

- dobré odlučování vody a vzduchu

- nízká pěnivost a dobrá smyková stabilita

Zjišťování stavu používaného oleje v provozních podmínkách nám dává důležitou

informaci o možnosti dalšího použití daného oleje. Dříve byl olej vyměňován po uplynutí

závazně platných výměnných lhůt bez ohledu na jeho skutečný stav. V případě

hydraulických olejů byl výrobcem tento výměnný interval stanoven často na dobu

jednoho roku nebo 2 000 motohodin.

Pravidelným odebíráním a analýzou vzorků hydraulického oleje je možné zjistit,

v jakém stavu se olej aktuálně nachází. Účelné využití tribotechnické diagnostiky tedy

přináší možnost efektivního hospodaření s olejovými náplněmi. Nedochází pak

k případům, kdy je předčasně vyměňován olej, který ještě mohl plnit svou funkci, nebo

naopak při striktním dodržování výměnných lhůt je vyměňován nadměrně opotřebený

olej, který již svými vlastnostmi nesplňuje požadavky na něj kladené, což může vést až

k poškození stroje. Tento systém se vyplácí zejména ve větších podnicích s početnějším

vozovým parkem.

Prostřednictvím analýzy stavu oleje lze rovněž diagnostikovat hydraulický systém a

odhalit případné poruchy. V případě, kdy hydraulický olej již neobsahuje žádná aditiva a

nachází se v něm velké množství nečistot a otěrových částic, stává se nebezpečným pro

celý hydraulický okruh a je potřeba ho vyměnit.
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2 CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce se zabývá popisem a stanovením provozní degradace

hydraulického oleje v hydraulickém okruhu traktoru.

Cílem teoretické části práce je vytvořit literární přehled týkající se hydraulických

olejů, jejich vlastností, použití, výroby a klasifikace. Dále zde bude věnována pozornost

aditivům obsaženým v olejích, těžkozápalným hydraulickým kapalinám a biologicky

odbouratelným hydraulickým olejům.

Praktická část se bude zabývat analýzou hydraulického oleje Total Multagri Super

10W-30 používaného v traktoru Same Diamond 265. U vzorku nového, částečně

degradovaného a degradovaného oleje bude provedeno měření hustoty digitálním

hustoměrem Densito 30PX, měření viskozity rotačním viskozimetrem Anton Paar DV 3P

a pomocí atomového emisního spektrometru Spectroil Q100 bude stanoven obsah prvků

rozpuštěných či nanesených v oleji. Závěrem bude provedeno vyhodnocení naměřených

hodnot, diskuze a případné porovnání výsledků.
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3 ZÁKLADY TRIBOLOGIE A TRIBOTECHNIKY

Tribologie je věda, která se zabývá chováním vzájemně se dotýkajících povrchů

tuhých těles při jejich relativním pohybu nebo při pokusu o vzájemný pohyb. Vzájemnou

interakci povrchů doprovází tření, jehož důsledkem je opotřebení. Důsledky tření lze

snížit mazáním, jehož úkolem je zabránit bezprostřednímu styku povrchů. (Oleje.cz,

2017d)

Obr. 1: Vzájemná vazba tribologických procesů (Helebrant, 2008)

Jedním z oborů tribologie je tribotechnika. Ta se zabývá praktickým řešením otázek

týkajících se tření, opotřebení a mazání. Tribotechnika tedy zahrnuje:

- maziva a jejich zkoušení

- vědecké základy pro tření a opotřebení

- materiály pro třecí dvojice

- výpočet, konstrukci a optimalizaci třecích dvojic

- způsoby mazání a mazací zařízení

- měřicí a kontrolní metody pro tribotechnické pochody

- spolehlivost a diagnostiku (tribodiagnostiku) konstrukčních součástí a skupin

- speciální technologické postupy vedoucí ke zvýšení odolnosti proti opotřebení

- organizaci techniky mazání v provozu (Tribotechnika.cz, 2014)

Tribotechnika v současné době nabývá na důležitosti také z ekonomického hlediska.

Její správnou aplikací lze dosáhnout významných úspor v řadě oblastí, jako je např.:

- snížení spotřeby energie k pohonu strojů

11

- prodloužení životnosti strojů a zařízení

- snížení prostojů vzniklých v důsledku poruch a následných oprav

- snížení nákladů na údržbu a opravy strojů

- snížení investičních nákladů

- zvýšení výrobní přesnosti strojů

- snížení nákladů potřebných k zajištění vhodných maziv (jejich efektivní volbou)

(Oleje.cz, 2017d)

3.1 Tření

Tření je proces vázaný na vzájemný relativní pohyb dvou dotýkajících se prvků

tribologického systému. Známá definice uvádí, že tření je odpor proti pohybu vznikající

mezi dvěma k sobě přitlačovanými tělesy v oblasti dotyku jejich povrchů v tangenciálním

směru. Tato definice charakterizuje tzv. vnější tření, ale nezahrnuje podstatu tření

vnitřního, které probíhá v materiálových vrstvách téhož třecího tělesa. Lze se tedy setkat

i s definicí, která popisuje tření jako ztrátu mechanické energie na začátku, v průběhu

nebo na konci relativního pohybu navzájem se dotýkajících materiálových oblastí.

(Helebrant a kol., 2001)

Při mazání třecích ploch se můžeme setkat se třemi druhy tření:

- Suché tření – tělesa se dotýkají absolutně suchými povrchy, přičemž dochází

k silnému opotřebení a zvýšení teploty

- Smíšené tření (polosuché) – mezi třecími plochami se nachází mazivo, přičemž

se navzájem mohou dotýkat pouze jednotlivé mikroskopické výčnělky na povrchu

těles. Dochází zde k malému otěru.

- Kapalinové tření (mokré) – třecí plochy obou těles jsou navzájem úplně

oddělena kapalinou. K otěru už zde prakticky nedochází a zvyšování teploty je

minimální. (Hromádko, 2011)
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Obr. 2: Druhy tření (Hromádko, 2011)

a) suché tření, b) smíšené tření, c) kapalinové tření

Podle stavu (skupenství) je možné rozdělit tření následovně:

- Tření pevných těles – dotykové materiály se nachází v pevném skupenství

a příčina jejich tření vyplývá z interakce povrchů, které se vzájemně dotýkají a

mají charakteristické vlastnosti adhezních vrstev vytvářených na základním

materiálu při mechanickém a molekulárním působení.

- Kapalinové tření – vrstva materiálu v níž tření probíhá má vlastnosti kapaliny.

Smykové napětí vznikající při relativním pohybu se odvíjí od viskozity mezilátky

a představuje odpor proti pohybu. Mluvíme zde o existenci hydrodynamické nebo

hydrostatické vrstvy, v níž probíhá třecí proces.


[…]


I� = 0,8032. Lze tedy konstatovat, že typ funkce byl zvolen vhodně. Prostřednictvím

výše uvedené rovnice je možné vypočítat hodnotu dynamické viskozity pro libovolný

počet motohodin s přesností na 80,32 %.

Obr. 16: Graf vypočtené kinematické viskozity
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 Graf kinematické viskozity (obr. 16) vypadá na první pohled stejně jako graf

dynamické viskozity na obrázku 15. V případě kinematické viskozity je však rovnice

lineární funkce � ��� ∙ ���� = ,0,0048 ∙ @AčCD �ADAℎA�FG �Dℎ� + 67,585 a

koeficient determinace I� = 0,7971.

7.3 Atomová emisní spektrometrie

Atomová emisní spektrometrie byla měřena za účelem zjištění koncentrace

důležitých chemických prvků (kovů) v oleji. Během provozu dochází i v hydraulickém

systému k mechanickému otěru, a tedy vzniku otěrových částic. Vznik těchto částic je

tedy přirozeným jevem, kterému se v praxi nelze vyhnout. Určité velmi malé množství

těchto kovů se může objevit i v novém oleji jako součást aditiv. Naopak jejich výrazný

nárůst může signalizovat problém či nesprávnou funkci některé ze součástí hydraulického

systému.

V tabulce 10 je uveden obsah hlavních konstrukčních kovů, jako je železo (Fe), měď

(Cu), hliník (Al) a chrom (Cr). Obsah kovů byl měřen v jednotkách částic na milion částic

(ppm – parts per million).

Tab. 10: Množství hlavních konstrukčních kovů v oleji

Počet motohodin
[mth]

Al
[ppm]

Cr
[ppm]

Fe
[ppm]

Cu
[ppm]

Pb
[ppm]

0 0,00 1,38 0,00 1,19 0,00

1 350 0,31 2,24 26,67 18,95 0,00
2 980 0,00 2,64 31,46 20,43 0,25

50

Obr. 17: Graf obsahu hlavních konstrukčních kovů
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LA� @@�� = � · @AčCD �ADAℎA�FG �Dℎ� + N.
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 V tabulce 11 jsou uvedeny další důležité kovy obsažené ve zkoumaném oleji.

Množství těchto kovů obsažených v oleji je dále přehledně zpracováno v grafu na

obrázku 18.

Tab. 11: Množství ostatních kovů v oleji

Počet motohodin [mth] Mg [ppm] Mo [ppm] Si [ppm]

0 43,75 5,98 2,78

1 350 24,76 4,27 8,80
2 980 22,12 4,23 10,80

Obr. 18: Graf obsahu dalších prvků v oleji
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v publikaci (Kumbár a kol., 2014) dosahuje v tomto ohledu námi měřený hydraulický olej

lepších výsledků.

Naměřené hodnoty Mg, Mo a Si byly proloženy lineárními funkcemi s koeficienty

determinace R2 = 0,7094 až 0,884. Rovnice této funkce je jako v minulém případě

LA� @@�� = � · @AčCD �ADAℎA�FG �Dℎ� 5 N.
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8 ZÁVĚR

V první části mé diplomové práce jsem zpracoval literární přehled týkající se

hydraulických olejů. Byla zde popsána jejich výroba, rozdělení, složení a možnosti

aditivace. Pozornost byla věnována také těžkozápalným a biodegradabilním

hydraulickým olejům.

Za účelem zpracování praktické části diplomové práce byly odebrány tři vzorky oleje

používaného v hydraulickém okruhu traktoru. Použitý olej Total Multagri Super 10W-30

patří do kategorie tzv. STOU olejů (Super Tractor Oil Universal). Jde tedy o moderní

univerzální kapalinu, která může být použita v hydraulickém systému, ale zároveň i jako

motorový či převodový olej nebo jako náplň pro mokré brzdy. Zkoumaným traktorem byl

Same Diamond 265. Byl odebrán vzorek nového, částečně degradovaného a

degradovaného oleje.

Pro zjištění celkové degradace oleje bylo provedeno měření hustoty, dynamické

viskozity a prostřednictvím atomové emisní spektrometrie bylo změřeno množství

různých kovů obsažených ve vzorcích oleje.

Při měření hustoty vykazoval vzorek částečně degradovaného oleje vyšší hustotu než

olej nový, což bylo zřejmě způsobeno větším množstvím otěrových kovů ve vzorku.

Hustota degradovaného oleje pak byla nižší než v předchozích dvou případech, což

mohlo být důsledkem odfiltrování těchto otěrových kovů. Zároveň ale mohlo jít o chybu

při odebírání či měření vzorku.

Další měřenou veličinou byla dynamická viskozita, která se pomocí rovnice (3.3)

přepočetla na viskozitu kinematickou. Kinematická viskozita v závislosti na ujetých

motohodinách klesala. Důvodem byla celková degradace oleje způsobená vyčerpáváním

aditiv.

Poslední analýzou vzorků oleje bylo měření na atomovém emisním spektrometru.

Toto měření stanovilo obsah prvků rozpuštěných či nanesených ve vzorcích oleje.

Hlavním předmětem zájmu zde byl obsah otěrových kovů a aditivačních prvků.

Všechna měření posloužila jako důkaz postupné degradace hydraulického oleje.

Důležitým zjištěním je však fakt, že není nutné se bezmyšlenkovitě řídit výměnnými

intervaly oleje, ale mnohem rozumnější a ve výsledku i ekonomičtější je pravidelná

analýza (tribodiagnostika) používaného oleje. V tomto případě byl výrobcem stanovený
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interval výměny oleje překročen téměř o polovinu. Ačkoliv se v oleji postupně hromadily

otěrové kovy a aditiva byla vyčerpávána, hydraulický olej byl i po výrazném překročení

výměnného intervalu schopen stále plnit svou funkci.
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