,Á|i,] ,.

§:"'1.§ Agronomická
Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

HoDNocENí DlPLoMoVÉ pnÁcr
Studijní program:

Studijní obor:

Akademický rok:

Název práce:

Řešitel/ka:

Vedoucí práce:

Oponenťka:

Zemědělská specializace

Automobilová doprava

201612017

§tanovení degradace hydraulického oleje

Bc, Tomáš Cupal

lng. Vojtěch Kumbár, Ph.D.

lng. Josef Glos, Ph.D.

Hledisko
Stupeň hodnocení nelze

hodnotit

1. Splnění požadavků zadání
2, Aktuálnost a odborná úroveň práce

3. Využitíznalostízískanýchstudiem
4, Využitíodbornéliteratury
5. Vhodnost metodiky řešení

6. Využití metod zpracovánívýsledků
7. lnterpretace výsledků, diskuse

8, Formálníúpravapráce
9. Přístup řešitele k řešení úkolu

své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

1,Jaké jsou požadavky na čistotu hydraulického oleje pro moderní hydraulické systémy a blíže
specifikujte kód čistoty dle lSO 4406:99,

2.Bllže objasněte tvrzení na straně 46 o vypovídací hodnotě proložení lineární funkce zobrazené v
grafu na obr. 14.

3,Uveďte jaký vliv má na výsledky měření kinematické viskozity oleje jeho teplota, dále jakou
metodikou byla kinematická viskozita měřena a přijaké teplotě.

4.Jaká doporučení pro údržbu sledovaného traktoru, by autor navrhl provozovateli traktoru při
extrémním zvýšení křemíku v mazací náplni motoru a hydraulickém systému.

Závér: Závěrečnou práci doporuěuji k obhajobě,

Navrhovaná výsledná klasifikace práce:
své hodnocení zatrhněte kliknutím do rámečku.
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